令和６年５月１４日

年中保護者の皆様

所沢中央文化幼稚園

懇談会について

日頃より所沢文化幼稚園に温かなご支援を頂き、また園運営にご協力頂きまして心より感謝いたします。

令和６年度もスタートして１ヵ月が経ちました。子どもたちも園生活に少しずつ慣れ、楽しく過ごす様子も増えてきました。

昨日、各クラスでクラス懇談会が行われました。  欠席された皆様に簡単なご報告をさせて頂きます。

今後とも所沢文化幼稚園にご理解・ご協力頂きますようよろしくお願いします。

記

１、学年の目標  「いろいろな活動に意欲的に取り組み、楽しさを十分味わいながら友だちとの関わりを深める」

２、クラス努力目標

こいぬ ① ケンケンパリレーを取り入れる ② 観察園かるたのお花の製作物を作る

こひつじ ① 大縄・なわとびをする ② 広告折り紙で様々な作品を作る

こねこ ① 粘土を使って一つの作品を月に一度作る ② クラス全員でしっぽとりや鬼遊びを多く取り入れる

こぎつね ① 総合遊具での遊びを多く取り入れる ② 季節に合わせた掲示物を充実させる

１、 学年の特徴や様子

（１） 子どもの様子

① 新しい担任や友達、新しいクラスに、緊張して不安そうな子や期待に満ちている子など子どもたちの様子は様々でした。

② ４月は、園内や園外をみんなで巡り、改めてトイレや遊具の使い方や約束を確認し、新しいクラスの 場所や先生、下駄

箱を覚えました。最初はなかなか覚えられず戸惑っていた子どもたちも、少しずつ慣れています。

③ １日保育が始まると、戸外で遊ぶ時間も増え、子ども同士の関わりも増えています。今まで関わったことのなかった友達

に話しかけたり、一緒に遊ぶ姿も少しずつ見られるようになってきて、子どもたちの関係が少しずつ広がってきています。

④ まだ新しい環境に慣れない子、不安な気持ちを抱えている子もいます。一人ひとりとの関係を築き、子どもたちが安心し

て園で過ごせるよう丁寧に保育を進めます。

（２） 食事や生活習慣

① 着替えは、改めて正しい手順とたたみ方を一つひとつ確認しながら指導します。

② ロッカーの使い方、整頓の仕方も指導します。

③ 食事は好き嫌いがあり食事に時間がかかる子もいますが、前向きな言葉で励ましながらそれぞれ頑張っています。

あわせて食事のマナーや三角食べ、正しい箸やフォークの持ち方についても指導しています。

④ まだ「トイレへ行きたい」と伝えることができない子やひとりで行くことができない子もいるので、一人ひとりに声をかけたり

一緒にトイレへ行って励ましたりしながら少しずつ自分で行えるようにします。

（３） 制作など

① 年中に進級し、改めてのりやはさみ、クレパスの使い方を確認して取り組みます。

② はさみやクレパスは持ち方が気になる子が多くいます。正しく使うことで、力を入れて使うことができるので、道具を正しく

安全に使えるよう一人ひとりよく見ながら、子どもたちが伸び伸びと取り組めるように進めます。

４、お知らせとお願い

① ６月７日に親子遠足について

(ア) 昨日手紙をお配りしました。時間や持ち物を確認し申込書の提出をお願いします。 所沢文化幼稚園自慢の施設で

ある自然観察園を保護者の皆様にも知っていただき、親子で楽しんでいただく遠足です。皆様のご参加お待ちして

います。

② 出席ノートは、毎月 25 日頃に集め、出欠席の集計、身体測定欄を記入して翌月初めにお返しします。確認して頂きました

ら印鑑を押してください。

③ 欠席やお迎え、預かりなど変更やキャンセル等の連絡は新連絡フォームから行ってください。朝８：３０までに必ず登録をし

てください。また、週末は荷物の受け渡しについても新連絡フォームからの連絡をお願いします。職員は当日の情報のみ

8:30 以降閲覧できるので、金曜日に休むから荷物を木曜日に持ち返して欲しい等あれば前日の連絡フォームに入れてい

ただければと思います

④ ６月１日から制服登園です。スカートやズボンの紐が大きくて肩から下がってしまうことがあります。調節をお願いします。気

候によっては長袖のポロシャツや下着で調整してください。園では寒い場合はスモックで対応いたします

⑤ 持ち物には必ず名前を記入してください。もらいものや兄弟のものなどは名前を書き換えてください。

⑥ 集金袋は注文がなくても園の方にお返しください。お金を入れた場合は必ず日付と内訳金額を記入し、印鑑を押して提出

をお願いします。

⑦ 通園バッグは週末や月末の荷物の持ち帰りで使用します。持ち帰りましたら、翌日には持たせてください。

⑧ うさちゃんクラブのカードは保護者の方が直接職員に渡して頂く様にお願いします。バスの場合は添乗員、歩きの方は門

で職員に渡してください。早うさも職員に直接お願いいたします。

⑨ 5月末にはほたる鑑賞会があります年長さんは子どもと職員で観察園に行きます。年中年少は親子ほたる鑑賞会があるの

でぜひ見に来てください。日時は分かり次第手紙が出ますので確認をしてください。服装は長袖長ズボン履きなれた靴で

光らない靴でお願いします。保護者の方も夜で足元が暗いので高いヒールは避けていただくようお願いします。

５、持ち帰り荷物について

＜全員が持ち帰ったもの＞・黄色い図鑑ケース

＜ピアニカ購入者＞ピアニカの説明書、ピアニカの掃除用クロス、ドレミシール

＜パレット購入者＞スポンジ

上記の物を持ち帰りしました。園で使用しないものになりますので、ご自宅保管をよろしくお願いします。

６、役員さんの紹介

別紙にて役員さんの一覧を配布いたします。 ご確認ください。

役員の皆様、一年間よろしくお願いいたします。

以上